CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE OUTUBRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4049 PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROVA DE CONCEITO – PREGÃO ELETRÔNICO 044/2025
O Município de Catolé do Rocha-PB, através de sua Pregoeira
Oficial, por este termo CONVOCA o representante legal da empresa:
CONEXAO ASSESSORIA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA,
CNPJ n° 27.390.761/0001-53, para apresentar junto a sede da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Catolé do Rocha-
PB, situado à Av. Venâncio Neiva, s/n, Centro, ou através do e-mail:
semed@catoledorocha.pb.gov.br, num prazo de 05 dias para
apresentar Relatório de Prova de Conceito conforme disposto no
edital do Pregão Eletrônico nº 44/2025, cujo objeto é: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de plataforma em
ambiente web, com licenciamento de solução e tecnologias, incluindo
suporte técnico e formação continuada, destinada a atender as
demandas pedagógicas, administrativas e de gestão da Secretaria
Municipal de Educação deste Município. O relatório apresentado será
analisado pela Secretaria Municipal de Educação, para a emissão de
CERTIDÃO, atestando que a plataforma ofertada atende e está em
conformidade com as especificações técnicas do termo de referência.
A Certidão é condição para homologação do processo e deverá ser
enviada através do e-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Fone:
(83) 3441 1383.

Catolé do Rocha-PB, 09 de outubro de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Pregoeira Oficial

AVISO JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 97/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento e instalação de sistema de
monitoramento em diversas Unidades Escolares da Rede Municipal
de Ensino deste Município.
O Município de Catolé Do Rocha-PB faz saber aos interessados a
decisão dos recursos interpostos pelas empresas NEW LINE
SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA inscrita no CNPJ nº
00.555.766/0001-32 e MONITORY PLUS SERVIÇO DE
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA inscrita no CNPJ nº
50.924.122/0001-42.  O Excelentíssimo Senhor Prefeito em
consonância com os pareceres da Controladoria Geral do Município,
do Setor de Engenharia e a decisão da Agente de Contratação
recebe os recursos formulados pelas recorrentes, tendo em vista sua
tempestividade e preenchidos os requisitos de admissibilidade para
no Mérito, NEGAR PROVIMENTO e JULGAR IMPROCEDENTE ao
recurso da empresa NEW LINE SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA,
em sua totalidade, uma vez que a ausência de demonstrações
contábeis essências – como DRA, DMPL, DFC e notas explicativas
configura irregularidade substancial, não sendo possível o
saneamento posterior sem afronta ao edital e à legislação aplicável,
tais  argumentos foram capazes de levar a Administração Publica
Municipal a revogar o ato da Agente de Contratação que tornou as
empresas inabilitadas no processo e DAR PROVIMENTO e JULGAR
PROCEDENTE ao recurso da empresa MONITORY PLUS SERVIÇO
DE MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA, pois tais
argumentos se mostrarem capazes de reformar a decisão da Agente
de Contratação, tornando a empresa habilitada no certame. O teor
dos julgamentos encontra-se à disposição dos licitantes e demais
interessados para consulta, na sede da PMCR.

Catolé do Rocha – PB, 09 de outubro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de
formação continuada com fins pedagógicos, voltada à recomposição
da aprendizagem dos alunos da Rede Municipal de Educação de
Catolé do Rocha-PB, beneficiando todos os profissionais da
educação, com carga horária total de 40 (quarenta) horas/aula,
durante o ano de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº
29/2025. DOTAÇÃO: FPM/Fundeb e Outros; 12.361.0011.2013 –
Manut. do Ensino Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ.
Infantil Creche – Rec Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ.
Infantil – Pré-Escolar – Rec. Próprios; 12.361.0008.2232 – Manut. do
Ensino Fundamental – Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos
Rec. do VAAT – Ens. Fund. – Fundeb 30%; 12.361.0008.2218 –
Manut. da Educ. Infantil – Creche – Fundeb 30%; 12.365.0041.2307 -
Manut. da Educ. Infantil – Creche – Fundeb 30% - VAAT;
12.365.0008.2221 - Manut. da Educ. Infantil – Pré-Escolar – Fundeb
30%; 12.365.0041.2306 - Manut. da Educ. Infantil – Pré-Escolar –
Fundeb 30% VAAT; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ensino
Fundamental – Fundeb 30% - VAAR; 12.361.0011.2233 – Manut. de
Outras Fontes de Recursos do FNDE; 339039.00 – Outros Serviços
de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Vigência até 31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 140/2025 - 09/10/2025 -
FUTURA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - R$ 461.000,00.

Catolé do Rocha-PB, 09 de outubro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material
elétrico e de Led e acessórios para utilizar em decoração Natalina
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
43/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 04.122.0002.2002 –
Manut. do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manut. da Sec.
Municipal de Administração; 04.121.0038.2269 – Manut. da Sec.
Municipal de Planejamento e Gestão; 12.361.0011.2013 – Manut. do
Ensino Fundamental; 10.302.0017.2040 – Manut. dos Serviços de
Saúde; 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de Assist. Social;
13.392.0013.2029 – Manut. das Atividades Culturais;
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações;
15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Obras e Infraestrutura;
20.606.0007.2007 – Manut. da Sec.de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind.
e Comércio; 04.122.0044.2397 – Manut. da Sec. de Políticas
Públicas e Gestão Governamental; 339030.00 – Material de
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 339039.00 –
Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços de
Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2025. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº
141/2025 - 09/10/2025 - ANALICE DA SILVA SOARES - R$
53.252,00; CT Nº 142/2025 - 09/10/2025 - COMERCIAL ANDRADE
DE BRITO LTDA - R$ 37.977,75; CT Nº 143/2025 - 09/10/2025 -
LUMEN DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP
- R$ 8.391,00 e CT Nº 144/2025 - 09/10/2025 - TRIUNFO
ILUMINACAO LTDA - R$ 68.147,95.

Catolé do Rocha-PB, 09 de outubro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE OUTUBRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4049 PARTE 1

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS